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СОГЛАСОВАННАЯ ПОЛИТИКА 

В ОБЛАСТ~ ОРГАНИЗАЦИИ 

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТ А И АНАЛИЗА -
,._, .ОДНО ИЗ УСJ!ОВИЙ ФУнкЦИОНИРОВАНИЯ 

ФПГ В РАМКАХ СНГ 

Одной из важных организационных форм проявления 

финансов и их активной роли в оздоровлении экономики 

Республикli Беларусь на сщ~ремеином этапе являются фи­

вансово-прQмыmлеиные группы (ФПГ), представляющие со-
. бой форму интеграции финансового, промышленного и тор­

гового капитала посредство~ системы участия. В отличие от 
друrих форм ицтеrрации и организации производства (кон­

цернов, трестов, картелей), ФПГ ~единяют под контролем· 
.голо~вой компании юридически и хозяйственно самостоя-

. тельные формы и предприятия, относящиеся к различным 
отраслям экQн9м:ики. 

Фивансово-промыШленвые группы позволяют: 
- об~спечивать применение при нынешнем уровне 

научно-технического прогресса новейших технологий; 

- сохранять устойчивость экономически целесообразных 
производственно-кооперационных связей; 

- обеспечивать максимально возможный свободный nе­
реток технологий, квалифицированных кадров и капиталов; 

- значительно расширять в условиях дефицита иввести­

цИй ·За счет объедИнения И привлечения раз.Личных форм ка­
питала инвестиционные возможности; 

- в условиях жесточайщей борьбы за рын~и. сбыта сохра­
нят:ь и расширять экспортные возможности; 

~ значительно повышать эффективность производства, 

т.е. выпус-К и сбыт конкурентоспособной продукЦии при ·м:и­
нимальных издержках. 

Исходя из анализа-первого этапа создания ФПГ в респуб-
лиt(е, можно сделать следуiощие выводЫ: · . 

- с учетом:, с одной стороны, отраслевой структуры эко­

номики~ а с другой - в связи . со стремлением финансового 
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капитала к наивысшим прибылям наибольшее развитие фи­
нансово-промышленные группы получат в топливно-энерге­

т~еском комплексе, автомобиле- и тракторостроении, теле­

визионном производстве и других электроввых отрасля~, 

машино- и цриборостроении, в военно-промышленном комп­
лексе; 

- по причине слабости банковской сферы в республике, 

с одной стороны, а с друrой - значимости для экономики 

республики так называемых ГШ'автов мапmностроеиия, пре­

имущественное развитие в республике получат промьпплев­
но-фивансовые группы, а не финансово-промышленные; 

- учитывая зависимость экономики республики от топ­
ливно-энергетических ресурсов и преимущественную ориен­

тацию на российский рынок, в первую очередь получат раз­

витие транснациональные финансово-промышленные груп­

пы с Российской Федерации; 
- · эти же обстоятельства будут способствовать преиму­

щественно развитию финансово-промышленных групп вер­

тикального типа. 

Рассмотрение опыта деятельности ФПГ в рамках СНГ по­
казывает на необходимость постепенной унификации нацио­

нальных законодательств в части ведения бухгалтерского 
учета, появление согласованной методики ведения консоли­
дированного учета и отчетности бухгалтерского баланса ФПГ, 

методики и организации анализа. 

На состоявшемся 13"'-17 июня 2000 г. IV Петербургском: 
экономИческом форуме одной из обсуждаемых тем была про­
грамма реформирования буiгалтерского учета. Система бух­
галтерского учета и отчетности, ориентированная на между­

народные стандарты финансовой отчетности, наиболее отве­
чает рыночным условиям хозяйствования. Однако необходи­

мо сохранить все лучшее в системах бухгалтерского учета и 
отчетности стран СНГ и обеспечить методологическую µре­
емствениость при переходе к международным стандартам 

финансовой отчетности. · ' 
На форуме были одобрены предлож.еняые Экономичес­

ким советом СНГ основные принципы б}'хгалтерской финан­
совой отчетности в государствах - участниках Содружества 
и общее положение о формировании бухгалтерской фииансо-
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вой отчетности коммерческих органи~аций в странах СНГ. 

Все это позволит разрешить все противоречия в националь­

ных законодательствах в области бухгалтерского учета и 

стать одним из важных факторов стабильного функциониро­

вания ФПГ на территории СНГ. 

А.Л. Бавдей 
БГЭУ (Ми нс к) 

О НЕКОТОРЫХ ПРОБЛЕМАХ УЧЕТА 

ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

Финансовое положение предприятий во много~ зави­

сит от состояния его расчетов с другими субъектами хозяй­

ствования. 

Одной из проблем, связанных с учетом дебиторской за­

долженности, является создание резервов по долгам, кото­

рые предприятия по тем или иным причинам не могут вос­

т.ре{)9вать со. своих дебиторов. 
До наступления сроков выполнения обязательств дебито" 

ра, в соответствии в договорами, дебиторская :задолженность 

отражается на бухгалтерских счетах по источникам возник­

новения на счетах 62 •Расчеты с покупателями и заказчика­

ми•; 61 •Расчеты по авансам выданным•; 7.6 •Расчеты с раз­

ными дебиторами и кредиторами•. 

При вевозвращенИи долгов предприятию По истечении 
установленных договором сроков эту задолженность можно 

1_<лассифиЩ1ровать ка.к просроченную. 

В свою очередь', после определения величины просрочен­

ной .задолженности часть ее может б~1:Ь квалифицирована 
ка.к сомн,ительная. 

в соответствии с Планом счетов· бухгалтерского учета фи­
нансово-хозяйственной деятельности предприятий и Инструк­

ци~й по его применению, введенными решением к.оллегии 

М~фииа от 28 февраля 1992 г" сомнительным долгом при­
знается дебиторская задолженность , которая не погашена в 

установленный срок (а если он не установлен - в течение не-
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